Муниципальное образование   сельское поселение «Бомское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия
Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, улус Бом,
 ул. Советская дом 6,
телефон/факс 8 (30143) 26-791

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.12.2015 г.                                   № 12
у.Бом

«Об основных направлениях бюджетной политики,
основных направлениях  налоговой политики и
основных направлениях долговой политики
муниципального образования сельского
поселения «Бомское» Мухоршибирского района
Республики Бурятия на 2016 год»

Руководствуясь бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативно правовыми актами Мухоршибирского района  для определения целей и задач бюджетной политики, налоговой политики  и  долговой политики муниципального образования  сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия в среднесрочной перспективе:
1. Утвердить основные направления  бюджетной политики, основные направления налоговой политики и основные направления долговой политики муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия  на 2016  год согласно приложению (прилагается).
          2. Исполнительным органам государственной власти муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия  при формировании и исполнении бюджета  на 2016 год   учитывать Положения основных направлениях бюджетной политики, основных направлениях  налоговой политики и основных направлениях долговой политики муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия на 2016 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального образования
сельского поселения «Бомское»                                       Б.Б.Тыкшеев

Приложение

Основные направления  бюджетной политики, основные направления налоговой политики и основные направления долговой политики муниципального образования сельского поселения «Бомское»
Мухоршибирского района Республики Бурятия на 2016 год.

Основные направления  бюджетной политики, основные направления налоговой политики и основные направления долговой политики муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия на 2016 год разработаны в соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативно правовыми актами Мухоршибирского района  и определены исходя из стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия на 2016-2018 годы.
Основные направления  бюджетной политики, основные направления налоговой политики и основные направления долговой политики муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия на 2016 год являются:
- сохранение и развитие доходного потенциала муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия;
- повышение  эффективности бюджетных расходов и предоставления муниципальных услуг;
- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия;
- совершенствование межбюджетных отношений.

Сохранение и развитие доходного потенциала
муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия

Формирование доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия в 2016 год будет осуществляться в соответствии бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативно правовыми актами Мухоршибирского района,  а также исходя из динамики основных макроэкономических показателей, определенных прогнозом социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия на среднесрочную перспективу.
В среднесрочный период в Российской Федерации масштабных изменений налоговой системы не планируется. Дальнейшее совершенствование налоговой системы как на федеральном, так и на региональном уровне будет осуществляться путем настройки существующей системы налогообложения, мобилизации дополнительных доходов за счет улучшения качества налогового администрирования, сокращения теневой экономики.
В муниципальном образовании сельского поселения «Бомское» при проведении   бюджетной политики,  налоговой политики и  долговой политики в 2016  год будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы. Это поддержка инвестиционной деятельности, предпринимательской активности, стимулирование инновационной деятельности.
Период по постепенному введению налога на недвижимое имущество продлится до 2018 года, налог будет вводиться в действие по мере готовности муниципальных образований. Плательщиками налога будут физические лица, обладающие правом собственности на недвижимое имущество, а также правом постоянного пользования или правом пожизненного наследуемого владения на земельный участок. Налоговые ставки будут устанавливаться на уровне  поселения в зависимости от кадастровой стоимости объектов: при суммарной стоимости объектов до 300 млн. рублей включительно – в диапазоне от 0,1 % до 1,5 %, более 300 млн. рублей – в диапазоне от 0,5 % до 1,5 % для каждого объекта. Налоговая база в отношении жилых помещений снижается на величину кадастровой стоимости 20 кв. метров общей площади объекта.
Главной целью развития сферы имущественных и земельных отношений в муниципальном образовании сельского поселения «Бомское»  в среднесрочном периоде является повышение эффективности управления земельными ресурсами и имуществом.
Для достижения основной цели в поселении  предстоит решить следующие задачи:
0. создание налогооблагаемой базы для введения единого налога на недвижимость;
0. совершенствование системы налоговых и неналоговых платежей за использование земельных участков, в том числе по принципу учета необходимости поддержки социально значимых видов деятельности, а также защиты интересов лиц из числа малоимущих и социально незащищенных категорий граждан;
0. постоянная актуализация реестров муниципального имущества;
0. увеличение доходности от использования имущества, находящегося в собственности поселения;
0. обеспечение условий для привлечения инвестиций в реальный сектор экономики;
0. формирование фондов перераспределения земель сельскохозяйственного назначения и их дальнейшие использование;
0. совершенствование муниципального земельного контроля.
	Продолжится практика ведения мониторинга изменений федерального законодательства о налогах и сборах и внесения соответствующих изменений в правовые акты муниципального образования.
	Продолжится реализация мер, предусмотренных нормативными правовыми актами  сельского поселения  направленных на стимулирование экономического развития, увеличение налоговой базы и собираемости налогов в бюджеты всех уровней.
	Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля за исполнением доходной части бюджета  сельского поселения .

Повышение эффективности бюджетных расходов
 в целях обеспечения доступности и качества оказания
муниципальных услуг

Организовать деятельность бюджетных, автономных  учреждений по повышению качества предоставления муниципальных услуг, созданию стимулов и мотивации к эффективному использованию финансовых ресурсов и муниципального имущества.
В этих целях в период 2016-2018 годов в поселении будет продолжена работа по совершенствованию системы планирования и учета муниципальных услуг, нормативов затрат при введении новых видов услуг (работ).
Финансовое обеспечение расходов муниципальных учреждений должно производиться в строгом соответствии с объемами доведенного муниципального задания, составленного с учетом необходимости предоставления конкретной муниципальной услуги (работы).
Необходимо уделять особое внимание повышению энерго-эффективности, переходу на рациональную модель потребления ресурсов, энергообследованию.
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования сельского поселения «Бомское»  является базовым условием повышения эффективности бюджетных расходов.
Необходимыми условиями устойчивости бюджета являются точность прогнозирования доходов муниципального образования,  безусловное обеспечение принятых бюджетных обязательств, проведение взвешенной долговой политики, контроль за эффективностью расходования бюджетных средств. Необходимо сохранить механизм приоритетности расходов с учетом реальных возможностей бюджета. Это означает, что доходы бюджета будут в первую очередь направляться на обеспечение своевременной выплаты заработной платы, первоочередных расходов.

Совершенствование межбюджетных отношений
Согласно Федеральному закону от  27.05.2014 № 136 – ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 25 полномочий с уровня сельских поселений с 2015 года передаются на уровень муниципального района. В соответствии с изменениями, внесенными в федеральное и республиканское законодательство в муниципальном образовании сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского  района Республики Бурятия межбюджетные отношения будут направлены на дальнейшее укрепление бюджетов городских и сельских поселений:
       - определение на среднесрочный период приоритетных направлений финансовой поддержки расходных обязательств муниципальных образований поселений, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района Республики Бурятия, оказываемой из районного бюджета в форме дотаций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, с целью повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения ответственности органов местного самоуправления поселений за принимаемые решения;
        Главные направления реформы местного самоуправления – повышение роли и самостоятельности местного самоуправления, максимальное приближение власти к населению, которое проживает на конкретной территории.
Основной задачей в совершенствовании межбюджетных отношений является создание прочной финансовой основы, позволяющей достигать устойчивых темпов роста экономики муниципальных образований, проведение модернизации экономики, решение социальных вопросов.
	По – прежнему, повышение уровня финансового обеспечения полномочий органов местного самоуправления за счет собственных доходов – это предпосылка для повышения эффективности расходования региональных и местных налогов, увеличения стабильности и предсказуемости доходов региональных и местных бюджетов и создания условий для более тесной увязки налогов, уплачиваемых налогоплательщиками в соответствующие бюджеты, с объемом, качеством и доступностью предоставляемых государственных или муниципальных услуг, а следовательно, для повышения ответственности органов местного самоуправления за результаты проводимой ими политики.
	С этой целью на федеральном уровне готовятся изменения в налоговое и бюджетное законодательство, такие как замена местных налогов на землю и имущество на налог на недвижимость, перераспределение источников доходов между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами, а так же перераспределение источников доходов между бюджетами сельских поселений и муниципальных районов.